Şi preoţirnea ort. rom. din Metropolia Transil
vaniei, care şi în vremurile trecute a fost paznicul
neînfrânt a bisericei şi turmei sale cuvântătoare, — au
înţăles glasul vremii, şi de aceea îndată ce sau ivit
zorile eliberării, s'a adunat la 6/19 Martie 1919, in
primul ei congres, la Sibiu şi acolo au pus temeHa
Asociaţiei acesteia, care şi'a fixat ţinta şi scopul de
urmat, în următoarele: „apărarea prestigiului şi inte
reselor bisericei; — promovarea culturei teologice şi
a vieţei morale între membrii clerului; — .îndruma
rea vieţei religioase în popor; — cultivarea simţului
de coligalitate între preoţi, şi ocrotirea intereselor
pfeoţiunei."